

«همدلی» از شتاب عربستان برای گرفتن جای ایران در بازارهای جهانی نفت و بی نیازی بازارها به نفت آنها گزارش می دهد

تصادف سعودی‌ها با دیوار!



این چنین روزهای گرم تابستان با قصه داغ نفتی‌ها در گذر است تا تب طلای سیاه در رسانه‌ها حساسی داغ باشد؛ داستان‌هایی از سرنوشت اقتصاد کشورهای وابسته به این محصول یا سرنوشت قیمت نفت که همگی به گونه‌ای روایت می‌شوند که گویی از این پس مشتری‌ها به جنگ قحطی بروند، به گوش می‌رسد.

حالا تا معلوم شدن وضعیت تحریم‌های نفتی آمریکا علیه ایران، سرنوشت طلای سیاه در بازارهای جهانی در هاله‌ای از ابهام قرار گرفته است. داستان این تحریم‌ها نه تنها ایران، که اقتصاد همه کشورهای وابسته به نفت را معلق نگه داشته است. اگر ایران با تولید بیش از سه میلیون و ۸۰۰ هزار بشکه نفت در روز و صادرات دو میلیون و ۶۰۰ هزار بشکه در روز، طبق خواسته ترامپ از بازارهای جهانی خارج شود، خلا بزرگی در وضعیت عرضه طلای سیاه ایجاد خواهد شد که به باور بسیاری از کارشناسان نفتی، پر کردن این خلأ کار هر کسی نیست.

● **وقتی نفت اضافی در بازار خریدار ندارد**
ایران که قرار بود به پشتوانه برجام میزان تولید نفت خود را به چهار میلیون بشکه در روز افزایش دهد و به موازات آن صادرات خود را نیز بالاتر ببرد، حالا در حالی قرار است از بازارهای جهانی حذف شود که بسیاری از تولید کنندگان نگران بالا رفتن قیمت‌ها هستند. از این رو بود که عربستان کمی زودتر از قرار ایران و ترامپ وارد کار شد تا با

همدلی | **فاطمه آقایی فرد**– چند ماهی تا آغاز تحریم‌های نفتی علیه ایران زمان باقی مانده، اما عربستان هنوز بازی شروع نشده، به‌نظر می‌رسد که یازنده بزرگی است. نزدیک به دو ماه بعد از خروج ترامپ از برجام از بلومبرگ خبر می‌رسد که سعودی‌ها تحت فشار رئیس‌جمهوری آمریکا برای افزایش تولید شتاب کردند، غافل از اینکه هنوز بازارهای جهانی نیاز به نفت اضافی این کشور را احساس نمی‌کنند.

در روزهایی که هنوز رد پای ایران از بازارهای جهانی پاک نشده و نزدیک به چهار ماه تا نصف شدن صادرات کشور ما زمان باقی مانده، مقامات سعودی به صراحت اعلام می‌کنند که کمی شتاب‌زده وارد بازی نفتی ایران و ترامپ شده‌اند و محصولی را که برای جبران خلأ ناشی از خروج ایران از بازارها تولید کرده بودند، روی دستشان باد کرده است.

اگر چه قصه خروج ایران از بازارهای جهانی برای بسیاری از کشورهای وابسته به نفت و سوسه‌انگیز بود و با فشار ترامپ سعودی‌ها اولین صادرکننده‌ای بودند که می‌خواستند جای خالی آن در بازارهای جهانی را برای مشتری‌ها پر کرده باشند، اما به‌نظر می‌رسد که در این‌باره کمی عجولانه عمل کرده‌اند و باید این افزایش تولید را به روزهای پاییزی که مصادف با تحریم‌ها علیه کشور ما بود، موکول می‌کردند. شکی نیست که ایران یکی از بزرگ‌ترین کشورهای صادرکننده نفت است که صادرات بیش از دو میلیون و ۶۰۰ هزار بشکه در روز، اگر آنطور که ترامپ گفته دست از بازارهای جهانی بکشد، خلأ قابل توجهی در این بازارها ایجاد خواهد شد که می‌تواند برای خریداران طلای سیاه گران تمام شود.

اما نگرانی بزرگ‌تر این است که تا رسیدن زمان تحریم‌های نفتی و نصف شدن میزان صادرات ایران، چه کسی توان جایگزین کردن این جای خالی را در بازارهای جهانی دارد، و دفعغه مهم‌تر اینکه علاوه بر پیدا کردن کشور مناسب برای پر کردن این خلأ نفتی، باید در یک زمان مشخص شروع به جبران شود که این نفت اضافی در بازار مشتری داشته باشد.

البته که به باور بسیاری از تحلیلگران هیچ یک از قدرت‌های نفتی از قبیل آمریکا، روسیه یا عربستان توان این کار را ندارند، شاید با این باور بود که حالا عربستان هنوز تحریم‌ها شروع نشده و خلأ نفتی در بازارهای جهانی کلید نخورده، زیر بار فشارهای ترامپ رفت تا آنجا که بتواند برای جبران این جای خالی تا پاییز سال جاری تلاش خود را کرده باشد.

گوتنه

آیا ارز مسافرتی حذف می‌شود؟



به رسمیت نمی‌شناسد و هرگونه معامله‌ای در آن قاچاق محسوب می‌شود چرا که صرفاً‌ها حق خرید و فروش اسکناس ارز را ندارند در این حالت ورود مسافر به بازار وقتی که بانک مرکزی تامین کننده ارز آن نخواهد بود به نوعی انجام کاری قاچاق از سوی او محسوب شده و البته اگر راهکاری برای مسافر تعیین نشود این اقدام بانک مرکزی به معنی تشویق مسافر به انجام امری قاچاق و ممنوعه خواهد بود.

اما به طور حتم حذف ارز مسافرتی بدون در نظر گرفتن محلی برای تامین آن انجام نخواهد شد این در شرایطی است که در مدت اخیر رایزنی و مذاکرات زیادی ظاهرا بین بانک مرکزی و سازمان گردشگری برای ایجاد راهکاری انجام شده، اما هنوز موضوعی مشخص و نهایی نشده که برخی خبرها از این حکایت دارد که تامین ارز مسافران نیز در بازار ثانویه ارزی احتمالا انجام خواهد شد. بازار ثانویه ارزی محلی برای تامین ارز وارد کنندگان است که از محل ۲۰ درصد از ناشی از صادرات غیرنفتی برای کالاهای گروه سوم

شنبه ۳۰ تیر ۱۳۹۷ ■ سال چهارم ■ شماره ۹۲۴

خبر

ادغام بانک‌ها در جریان است
نخستین واکنش رسمی درباره ادغام بانک‌های نظامی
بالاخره پس از چند روز حرف و حدیث درباره ادغام شدن برخی بانک‌ها بالاخره اولین واکنش های رسمی درباره ادغام‌ها علنی شد. نخستین واکنش رسمی درباره ادغام بانک‌های نظامی توسط بانک انصار صورت پذیرفت.
اواخر سال گذشته معاونت نظارتی بانک مرکزی اعلام کرده بود ۳ بانک و موسسه انصار، ثامن و مهر اقتصاد در یک مرحله و بانک‌ها و موسسات کوثر، حکمت ایرانیان و قوامین در مرحله نهایی دور با یکدیگر ادغام خواهند شد. همچنین در مرحله نهایی هر شش بانک و موسسه یادشده در یک بانک ادغام می‌شوند. البته معاونت نظارتی بانک مرکزی درباره زمان وقوع این ادغام‌ها حرفی نزده بود و اینگونه تصور می‌شد که مراحل ادغام چندین سال زمان ببرد. اما طی چند روز گذشته که خبرهایی درباره رفت و آمد های مدیران ارشد بانک ها و موسسات یادشده شنیده می‌شود واکنش های رسمی نیز در این خصوص از طرف بانک انصار و سازمان بورس صورت پذیرفته است. در همین رابطه دوازدهم تیرماه پایگاه خبری اخبار بانک در خبری اختصاصی اعلام کرد که به زودی ادغامی بزرگ در شبکه بانکی کشور به وقوع خواهد پیوست. پس از این نامه بانک انصار درباره ادغام بانک‌ها این پاسخ را به اداره نظارت بر ناشران بورسی سازمان بورس و اوراق بهادار ارسال کرد؛ با عنایت به اینکه موضوع ادغام بانک‌ها در حال حاضر در حد جلسات امکان سنجی بوده و هنوز به طور رسمی از طرف مراجع ذیربط اعلام نگردیده است لذا به محض اطلاع و ابلاغ جدید به این بانک مراتب جهت استحضار و بهره‌برداری به حضور ایفاد می‌گردد."
خبرهایی رسیده از برخی شعیات بانک قوامین نیز حکایت از این دارد که این بانک نیز یکی از بانک‌هایی است که به زودی در قالب یکی شدن بانک‌های نظامی وارد پروسه ادغام خواهد شد.

همچنین روز گذشته یکی از نمایندگان مجلس خبر از موافقت اعضای شورای پول و اعتبار با ادغام بانک‌های نظامی داده بود.
محمدرضا تابش متذکر شده بود که کلیات ادغام بانک‌های نظامی به تأیید مقام معطم بهیروی نیز رسیده است. آنچه که مسلم است نام بانکی که قرار است دیگر بانک‌ها و موسسات اعتباری نظامی با یک نام ادامه فعالیت دهند بانک سپه خواهد بود. بانک سپه به عنوان قدیمی ترین بانک ایرانی همواره رابطه پول با نیروهای مسلح کشور در سال‌های اخیر پرسنل در این بانک واریز شده است.
هم اکنون در نظام بانکی کشورمان بانک ها و موسسات اعتباری کوثر، قوامیسن، مهر اقتصاد، ثامن، انصار و حکمت ایرانیان به نوعی وابسته نیروهای مسلح هستند.
با ادغام بانک ها و موسسات اعتباری به نظر می‌رسد بانکی قوی با تعداد شعبات بسیار زیاد شکل خواهد گرفت.



سعود ۱۰ پله‌ای ایران در رتبه‌بندی شاخص جهانی نوآوری

رتبه‌بندی شاخص جهانی نوآوری در سال ۲۰۱۸ منتشر شده که در آن ایران با جهشی نسبتاً قابل توجه از رتبه ۷۵سال گذشته به جایگاه ۶۵ رسیده است. شاخص جهانی نوآوری نام گزارشی است که هر ساله توسط سازمان جهانی مالکیت فکری (WIPO) منتشر می‌شود و در آن به رتبه‌بندی کشورهااز منظر نوآوری می‌پردازد.

بر اساس گزارش مذکور، ایران در میان ۳۴ کشور با درآمد متوسط به بالا (upper-middle-income countries) در رتبه ۱۶ و در میان ۹ کشور آسیای مرکزی و جنوب غربی آسیا در رتبه دوم قرار دارد. براساس جدولی که در آن، جایگاه کشورها در رتبه بندی کلی شاخص جهانی نوآوری ارائه شده است، رتبه کشورمان از جایگاه ۱۰۶ در سال ۲۰۱۵ به جایگاه ۶۵ در سال ۲۰۱۸ رسیده است که در مقایسه با گزارش سال ۲۰۱۷، بعد سرمایه انسانی و پژوهش نیز همانند سالهای قبل رتبه قابل اعتنایی داشته است و در رتبه ۴۵ بین کشورهای مورد بررسی قرار دارد. در همین رابطه بعد زیرساخت با ۱۲ رتبه بهبود از جایگاه ۹۹ به جایگاه ۸۷، پیچیدگی کسب و کار با ۷ پله بهبود از رتبه ۱۱۵ به رتبه ۱۰۸، پیچیدگی بازار با ۶ پله بهبود رتبه از جایگاه ۱۱۲ به جایگاه ۱۰۶، در آخر بعد نهاده‌ها با ۴ رتبه تنزل، از جایگاه ۱۰۶ به جایگاه ۱۱۰ در بین کشورهای مورد بررسی رسیده‌است.

یکی از ویژگی های گزارش شاخص جهانی نوآوری، نگاه همه جانبه و متوازن به همه ابعاد اثرگذار بر نوآوری است و مردم دره های جدول جدید رتبه بندی کشورها در سازمان جهانی مالکیت فکری نشان از این دارد که رشد شاخص های کشور، چه در بازه های چهار ساله (از سال ۲۰۱۵ تا ۲۰۱۸) و چه در مقایسه با سال گذشته، در اغلب قریب به اتفاق ابعاد، با رشد همراه بوده است.



ارزش بازار ارزهای دیجیتال به ۷۰۰میلیارد دلار رسید

تاذه‌ترین تحلیل‌های مرکز پژوهش‌های مجلس نشان می‌دهد ارزش بازار رمزینه ارزها تغییرات بالایی در طی زمان داشته، به‌طوری که در پایان سال ۲۰۱۷ و اوایل ۲۰۱۸ ارزش بازار با افزایش تقاضا و رشد قیمت به بیش از ۷۰۰میلیارد دلار رسید. به گزارش رتبه آنلاین از خبرآنلاین، با بررسی ارزش بازار رمزینه ارزها می‌توان به این نتیجه رسید که بیش از نسال ۲۰۱۷ و اوایل آن، بیت‌کوین بیش از ۹۰ درصد از سهم بازار رمزینه ارزها را تشکیل می‌داده و با رونق چشمگیر این بازار در سال ۲۰۱۷ و ورود رمزینه ارزهای جدید، این سهم کاهش یافته و به زیر ۵۰ درصد رسیده است.

براساس تازه‌ترین تحلیل‌های مرکز پژوهش‌های مجلس، سهم رمزینه ارزهای دیگر به مرور افزایش یافته و تاحدودی تسلط کامل بیت‌کوین را بر این بازار کاهش داده است. در همین رابطه ارزش بازار رمزینه ارزها تغییرات بالایی در طی زمان داشته، به‌طوری که در پایان سال ۲۰۱۷ و اوایل ۲۰۱۸ ارزش بازار با افزایش تقاضا و رشد قیمت به بیش از ۷۰۰میلیارد دلار رسید. پس از کاهش قیمت رمزینه ارزها در سال ۲۰۱۸ این رقم در حدود ۳۰۰ تا ۴۰۰ میلیارد دلار بوده است. بیت‌کوین، اتریوم و رپبل به‌ترتیب سه رمزینه در نوسان است. بیت‌کوین، اتریوم و رپبل به‌ترتیب سه رمزینه ارز محبوب دنیا هستند و هر کدام از آنان نیز ویژگی و کارکرد مختص به خود را دارند.

منابع آگاه‌ خیر دادند که عربستان روز چهارشنبه به سایر تولیدکنندگان نفت اطلاع داده است که میزان تولید این کشور در ماه ژوئیه مشابه ماه ژوئن خواهد بود و زیر ۵٫۱ میلیون بشکه در روز باقی می‌ماند. به نوشته بلومبرگ، هنوز تاثیر تحریم های آمریکا بر نفت ایران مشخص نیست. این موضوع نقش مهمی در تعیین نتیجه نهایی خواهد داشت. خارج شده، سینگنال های متناقضی فرستاده است. آمریکا ماه گذشته مدعی بود که قصد دارد صادرات نفت ایران را به طور کامل قطع کند اما «هایک پمیثو» وزیر خارجه و «استیو منوچین» وزیر خزانه داری آمریکا اخیرا گفته‌ اند که رویکرد منعطفی در این باره اتخاذ خواهند کرد. به گفته منابع آگاهی که با سعودی ها صحبت کرده اند و خواسته‌ اند که نامشان فاش نشود، تا زمانی که تحریم های ماه نوامبر آمریکا علیه ایران اعمال نشود نمی‌ توان در مورد عرضه نفت بیشتر به بازار اظهارنظر کرد. به همین دلیل، به نظر می‌ رسد که سعودی‌ها روز افزایش دهند.

نگرانسی «بی‌اساس» در مورد عرضه بیش از اندازه توسط عربستان را رد کرد. ریاض مدعی است که صادرات نفت در ماه جاری به ثبات رسیده و ماه آینده (اوت) کاهش پیدا می‌ کند. سعودی ها، برخی کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس و روسیه ماه گذشته در جلسه ای وعده دادند که برای کاهش تاثیرات ناشی از کاهش احتمالی صادرات نفت ونزوئلا، لیبی و ایران تولید خود را تا یک میلیون بشکه در روز افزایش دهند.
● **قیمت نفت در هاله‌ای از ابهام فرورفت**
این تصمیم به دلیل فشار ترامپ اتخاذ شد. از آن هنگام بهای نفت تا ۷۳ دلار در بشکه کاهش یافته است. این امر به دلیل بازگشت بخشی از نفت لیبی به بازار و جنگ تجاری میان آمریکا و چین بوده است. مبارک ویتنور، رئیس مرکز تحقیقات نفت «سعودی ها نگران فشار بر بهای نفت و کاهش آن هستند. آنها سعی دارند قیمت نفت را حداقل ۷۰ تا ۸۰ دلار در بشکه نگه دارند.» عربستان ابتدا قصد داشت تولید خود را به ۱۰٫۸ میلیون بشکه در روز برساند. اما افراد مطلع می‌ گویند که این میزان تولید به قدرت تقاضای داخلی و خارجی بستگی دارد و ممکن بین ۱۰۶ میلیون تا ۱۱ میلیون بشکه در نوسان باشند و در همان حد بماند.

بشارت

تاثیر سرمازدگی بر محصولات جالیزی کاهش ۸۰ درصدی واردات میوه در تابستان



حاضر فصل نارگیل گذشته و واردات نداریم اما انبه، آناناس و موز به وفور یافت می‌ شود. از واردات این نوع سوغ بیشتر از بقیه میوه های وارداتی مجاز یا غیر مجاز استقبال می‌ شود. منگوستین و پایاپا مجاز هستند اما با اقبال بالایی در کشور مواجه نشده‌ اند.

رئیس اتحادیه صنف میوه و سبزی در ادامه تصریح کرد: شنیده ایم با شرکت هایی که بی ربط به موضوع میوه بودند اما واردات میوه با ارز دولتی داشتند قرار است برخورد شود اما هنوز اطلاع دقیقی در این زمینه نداریم. وی با اشاره به شرایط فعلی بازار تشریح کرد: در این مدت بازار آرام و کم تنش‌ی داشته ایم اما برخی اقلام در بازار کم بوده است. هرچقدر هم که بگوییم بازار ملو از میوه است اما سرمازدگی بر روی بازار موثر بوده و برروی کم شدن میوه ها و با فسادپذیری زودتر میوه ها تاثیر داشته است؛ به این خاطر که میوه های آسیب دیده از تگرگ پس از برداشت، بسیار زودتر از میوه های سالم از بین می‌ روند.

کارگر در رابطه با دلایل افزایش قیمت هندوانه در بازار گفت: تاثیر کلی این سرمازدگی بر میوه های دیگر هم بوده و میوه هایی مانند هندوانه، خربزه و طالبی با افزایش تقاضا و افزایش قیمت مواجه شده‌ اند.

ایلنا | رئیس اتحادیه صنف میوه و سبزی گفت: واردات میوه با توجه به قیمت ارز مقرون به صرفه نیست و ما شنیده ایم با شرکت هایی که بی ربط به موضوع میوه بودند اما واردات میوه با ارز دولتی داشتند قرار است برخورد شود اما هنوز اطلاع دقیقی در این زمینه نداریم.

اسدالله کارگر رئیس اتحادیه صنف میوه و سبزی، در خصوص دلایل کاهش واردات میوه‌های استوایی اظهار کرد: واردات ما به صورت ناخواسته و غیر تعمدی تقریبا لغو شده است و اگر هم وارد شود بسیار ناچیز است. دلایل این کاهش متعدد است و این دلایل مکمل یکدیگر هستند. یکی از این موارد بحث ارز است که واردات این میوه ها با این قیمت ارز مقرون به صرفه نیست.

وی افزود: دلیل دیگر آن این است که میوه‌های فصلی داخلی بسیار مقرون به صرفه و مرغوب تر است و بنابراین دیگر نیازی به میوه‌های وارداتی نیست و خوشبختانه واردات بسیار کم شده و فقط حدود ۲۰ درصد میوه خارجی وارد می‌ شود.

کارگر در رابطه با انواع میوه وارداتی خاطر نشان کرد: میوه های مجاز برای واردات انبه، موز، آناناس و نارگیل است که در حال